
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 5456 del 18/09/2020 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 17/09/2020 
N° Delibera: 92 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE SEDE DISTACCATA UFFICIO DI STATO CIVILE PER LA 
CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI E PER LE PROMESSE  DI MATRIMONIO / 
PUBBLICAZIONI. TORRE QUATTROCENTESCA DI TESTACCIO. 
 
 
 
 L'anno duemilaventi addi diciassette del mese di Settembre alle ore 13:00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                     
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                         Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                    Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta per aver 

constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 

 

 

 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 

- l’art. 106 del Codice civile, il quale stabilisce che il matrimonio deve essere 

celebrato pubblicamente nella casa comunale, davanti all'ufficiale dello stato civile 

al quale fu fatta la richiesta di pubblicazione; 

- l’art. 110 del Codice civile, il quale prevede la possibilità di celebrare i matrimoni 

in luogo diverso dalla casa comunale solo se uno degli sposi, per infermità o per 

altro impedimento giustificato all'ufficio dello stato civile, è nell'impossibilità di 

recarsi alla casa comunale; 

Verificato che l’art. 3 del D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396 stabilisce che “I Comuni possono 

disporre, anche per singole funzioni, l'istituzione di uno o più separati uffici dello stato civile. Gli 

uffici separati dello stato civile vengono istituiti o soppressi con deliberazione della giunta 

comunale. Il relativo atto è trasmesso al prefetto”; 

Considerato che la casa comunale a breve sarà interessata da lavori di adeguamento 

sismico e che, per l’effetto, gli uffici comunali saranno dislocati temporaneamente in altre 

sedi, le quali – tuttavia – non sono dotate di aree adeguate per ospitare i matrimoni civili e 

le promesse di matrimonio / pubblicazioni; 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 7 giugno 2007, la quale ribadisce che i 

Comuni possono deputare una sala esterna alla casa comunale, al fine di celebrarvi i 

matrimoni, purché l’istituzione di tale ufficio separato sia previsto da una Delibera di 

Giunta, precisando che l’istituzione di una sala esterna, in un edificio sempre nella 

disponibilità del Comune, dovrà avere un carattere di ragionevole continuità temporale e 

non potrà pertanto avvenire per un singolo matrimonio e specificando che se tale ufficio 

esterno è dotato di un giardino di pertinenza, potrà celebrarsi il matrimonio anche nel 

giardino medesimo; 

Preso atto che l’Ente è proprietario di un immobile denominato “Torre Quattrocentesca” 

(detta anche “Torre Saracena”), vale a dire una torre di avvistamento che sovrasta la Baia 

dei Maronti e risale alla fine del XV secolo, avente importante valore storico, artistico e 

architettonico e situata nella parte alta del centro di Testaccio; 



Ritenuto, per le suesposte ragioni, di individuare quale sede distaccata dell’Ufficio di 

Stato civile per la celebrazione dei matrimoni civili e delle promesse di matrimonio / 

pubblicazioni l’immobile suddetto e le relative pertinenze; 

Vista la normativa vigente; 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 stesso D.Lgs.; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 

per le suesposte motivazioni, qui da intendersi integralmente trascritte anche se 

materialmente non riportate: 

1) di individuare l’edificio di proprietà comunale denominato “Torre Quattrocentesca” 

(detta anche “Torre Saracena”) sito in località Testaccio e le relative pertinenze quale sede 

distaccata dell’Ufficio di Stato civile per la celebrazione dei matrimoni civili e delle 

promesse di matrimonio / pubblicazioni; 

2) di dare atto che tale sede distaccata permarrà anche successivamente al completamento 

dei lavori presso la casa comunale, sicché sarà facoltà dei nubendi optare per tale location; 

3) di trasmettere la presente, per gli adempimenti conseguenziali e per opportuna 

conoscenza, al Responsabile del Settore II ed alla Prefettura di Napoli; 

4) di dare atto che la presente non comporta impegni di spesa; 

5) di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge.  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 18/09/2020 al  3/10/2020 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio del 
Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000.  
 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 5457 del 18/09/2020 ai signori capigruppo consiliari; 
 
 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 


